
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 165  N. GENERALE 1002
Data di registrazione 20/06/2025 Data di registrazione 20/06/2025

E.Q. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE  PROGETTO  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E 
RESILIENZA  PER  L'ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  –  ADESIONE  ALLO  STATO  CIVILE  DIGITALE 
(ANSC) - MISURA 1.4.4 (LUGLIO 2024)” M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - GIUSTA DECRETO N. 138 - 1/2024 - PNRR - 
AFFIDAMENTO AL FORNITORE - CUP: H51F24001420006 - CIG: B7577A164F

La sottoscritta responsabile del procedimento, RUP e DEC Curto Pelle Carmela, istruttore amministrativo, 
sottopone  alla  Responsabile  E.Q.  N.  1  ad  interim  dott.ssa  Angela  Carrubba,  la  seguente  proposta  di  
determinazione:

Premesso che:
• Il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PER L'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) -  MISURA 1.4.4 (LUGLIO 
2024)” M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION EU - 
GIUSTO DECRETO N. 138 - 1/2024 - PNRR

• l’investimento  1.4.4 del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  denominato  “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”, 
ha  l’obiettivo di  formare un archivio nazionale  informatizzato dei  registri  dello  stato civile,  che 
consiste in una piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti  i  
comuni, che permetterà di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative agli atti di stato civile.  
Inoltre, consentirà la generazione di certificati che i cittadini potranno utilizzare ove richiesto dalla  
legge;

• Il Comune di Canicattì ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico del P.N.R.R. per 
la Misura 1.4.4 in data 06/09/2024, richiedendo il finanziamento per l'Adesione ai servizi resi dispo­
nibili dall'ANPR per l'utilizzo dell'ANSC;

• Al Progetto è stato assegnato il CUP: H51F24001420006;
• Il  Progetto  è  stato  inserito  nel  decreto  di  finanziamento  n.  210/24  -  PNRR,  pubblicato  in  data  

02/10/2024, da cui risulta che il Comune di Canicattì è stato ammesso al finanziamento, per un im­
porto pari a € 14.030,00;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 16/06/2025, si è provveduto alla “Variazione al  
Bilancio  di  Previsione  Provvisorio  annualità  2025,  ai  sensi  dell'art.  250,  comma  2  del  D.Lgs.  
267/2000 -  “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC)”;

Visto l'accertamento n. 983/2025 al capitolo di entrata 2023 denominato “Trasferimenti Correnti da Ministeri 
Misure  PNRR  –  M1CI  1.4.4  SERVIZI  DI  ANAGRAFE  TRAMITE  PORTALE  ANPR  -  CUP  H51­
F24001420006 CAP  DI SPESA 364“, Cod. 2.101.1 di  € 14.030,00 del bilancio di previsione provvisorio 
2025:



Dato atto che:
• ai sensi di quanto previsto del sopra richiamato Avviso pubblico, tra gli obblighi previsti in capo al­

l’Ente vi è quello di provvedere alla contrattualizzazione dell'operatore economico entro il termine di 
90 giorni dalla data di notificazione del medesimo Decreto, nel rispetto delle norme nazionali ed eu­
ropee in materia di contrattualistica pubblica, con successiva e tempestiva trasmissione, mediante 
l’inserimento in Piattaforma, di tutte le informazioni in tal senso richieste;

• non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l'oggetto della presente ac­
quisizione presso la centrale acquisti nazionale Consip S.p.A.;

• si rende necessario procedere all'affidamento, attraverso piattaforma Me.PA., Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) (comprensivo 
delle attività di preadesione, adesione e formazione);

Constatato che:
• L'Ente per la gestione dei servizi Demografici si avvale, già da parecchi anni, dell'applicativo soft ­

ware Sicr@Web, sviluppato dalla ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) 
in Via del Carpino 8;

• I servizi di cui l'Ente aveva già avviato un primo processo di informatizzazione e di digitalizzazione,  
con il software della Maggioli S.p.A. il quale si è dimostrato affidabile e ha garantito l’interscambio 
delle banche dati con tutte le applicazioni utilizzate dagli uffici;

• la Maggioli S.p.A. possiede i requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;
• è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, la procedura di  offerta economica al fornitore Maggioli 

S.p.A., per la realizzazione del Progetto P.N.R.R. - Investimento 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'a­
nagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC);

• l'O.E. ha presentato offerta per la fornitura relativa all'RdO Numero 5347881, “1.4.4  “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - 
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU” per un importo 
complessivo di Euro 11.000,00, IVA eclusa;

Considerato che:
• l'importo della fornitura è di Euro 11.000.00 oltre iva 22% pari ad Euro 2.420,00 per un importo 

complessivo di Euro 13.420,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’ap­
palto della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di acquisire la for ­
nitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;
Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura del servizio in argomento, tramite de­
termina a contrarre contenente gli elementi descritti ai sensi dell'articolo 17 del D.lgs n. 36/2023;
Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il seguente C.I.G.: B7577A164F;
Visti:

• Il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;
• Il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;
• Il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
• Il D.Lgs.36/2023 e successive modificazioni;
•  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in ma­

teria di normativa antimafia);
• Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) conver­

tito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• Il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e del Con­

siglio che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);
• Il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;
• Il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rile­

vazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato  
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investi ­
menti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la  
rendicontazione alla Commissione Europea;

• L’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della  



Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilien ­
za”;

• La Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all'ambiente» che impone all'Amministrazione titolare della mi­
sura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali;

• Lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• Il Regolamento comunale di contabilità;
• Il Regolamento comunale sui controlli interni;
• Il D.U.R.C. Prot. IINPS_49170653  con scadenza di validità il giorno: 18/09/2025;

P R O P O N E

Procedere alla realizzazione del Progetto “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Genera­
tion EU”
Approvare l'offerta economica proposta dalla Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via Del Carpino, 8 Santar­
cangelo Di Romagna (RN) - P.Iva 02066400405, mediante procedura di acquisto N. di R.D.O. 5347881, sul­
la piattaforma MEPA, relativa all'Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) (comprensivo delle attività di preadesione, adesione e formazione); di cui 
all'avviso: Investimento Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Sta­
to Civile digitale (ANSC)” - M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, per  forma­
re un archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile, che consiste in una piattaforma unica e  
centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di digitalizzare e gestire  
tutte le operazioni relative agli atti di stato civile e inoltre, consentirà la generazione di certificati che i citta ­
dini potranno utilizzare ove richiesto dalla legge, per il quale è stato assegnato il finanziamento,  secondo i 
canoni previsti dalla misura 1.4.4, per un importo pari a Euro 11.000,00 escluso IVA;
Impegnare ai sensi dell'art. 250, comma 1 del TUEL  la somma di Euro 14.030,00, IVA compresa, dal capi ­
tolo di spesa 364 denominato “ Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe nazionale digitale, adesione allo Stato 
Civile digitale (NexGenerationEU) – CUP: H51F24001420006 Cap. entrata n. 2023” Cod. Bil. 1.11.1.3  del 
bilancio di previsione provvisorio 2025;
Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto alla ditta Maggioli S.P.A., P.IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) 
Santarcangelo di Romagna (RN);
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 983 del 19/06/2025 di accertamento in entrata al capitolo 2023 de­
nominato “Trasferimenti  Correnti  da  Ministeri  Misure  PNRR – M1C1 1.4.4  SERVIZI DI  ANAGRAFE 
TRAMITE PORTALE ANPR - CUP H51F24001420006” codici  2.101.1 del bilancio di previsione provviso­
rio 2025;
Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 180 giorni dalla for­
malizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;
Dare atto che:

• l'esigibilità  dell'obbligazione  di  pagamento  avverrà  solo  al  termine  della  chiusura  del  progetto 
PNRR, ovvero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti  dalla  misura 1.4.4 e al 
conseguimento del finanziamento e, pertanto, in mancanza dell'erogazione del predetto finanziamen­
to in favore del Comune di Canicattì, nessuna pretesa economica potrà essere avanzata dall'operatore 
economico nei confronti dell'Ente;

• con D.D. n. 768 del 13/05/2025 sono stati nominati come Responsabile Unico del procedimento e 
Direttore Esecuzione la signora Curto Pelle Carmela e come collaboratori: Difrancesco Vincenzo, 
Cani Diega e Buondonno Maria;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° com­
ma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’at­
testazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale cono­
scenza e successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sa­
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008

La E. Q. n. 1



Dott.ssa Angela Carrubba

Richiamata l'attribuzione dell'incarico ad interim di Responsabile E.Q. n. 1 degli “Affari Generali” giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 658 del 28/04/2025;
Vista la proposta di determinazione di pari oggetto formulata dal RUP Curto Pelle Carmela che qui si inten­
de materialmente richiamata e trascritta;
Ritenuto la stessa meritevole di accoglimento per le motivazioni in fatto ed in diritto nella stessa esplicitate;
Ravvisata la propria competenza;
Visto il vigente l' O.R.E.L ed il relativo regolamento d’esecuzione;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni, cosi come recepito dalla Legge Regionale 30/2000;
Visto l'art. 183 comma 6 d.lgs 267/2000 che disciplina l'impegno della spesa;

D E T E R M I N A
Procedere alla realizzazione del Progetto “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Genera­
tion EU”
Approvare l'offerta economica proposta dalla Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via Del Carpino, 8 Santar­
cangelo Di Romagna (RN) - P.Iva 02066400405, mediante procedura di acquisto N. di R.D.O. 5347881, sul­
la piattaforma MEPA, relativa all'Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) (comprensivo delle attività di preadesione, adesione e formazione); di cui 
all'avviso: Investimento Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Sta­
to Civile digitale (ANSC)” - M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, per  forma­
re un archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile, che consiste in una piattaforma unica e  
centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di digitalizzare e gestire  
tutte le operazioni relative agli atti di stato civile e inoltre, consentirà la generazione di certificati che i citta ­
dini potranno utilizzare ove richiesto dalla legge, per il quale è stato assegnato il finanziamento,  secondo i 
canoni previsti dalla misura 1.4.4, per un importo pari a Euro 11.000,00 escluso IVA;
Impegnare ai sensi dell'art. 250, comma 1 del TUEL  la somma di Euro 14.030,00, IVA compresa, dal capi ­
tolo di spesa 364 denominato “ Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe nazionale digitale, adesione allo Stato 
Civile digitale (NexGenerationEU) – CUP: H51F24001420006 Cap. entrata n. 2023” Cod. Bil. 1.11.1.3  del 
bilancio di previsione provvisorio 2025;
Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto alla ditta Maggioli S.P.A., P.IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) 
Santarcangelo di Romagna (RN);
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 983 del 19/06/2025 di accertamento in entrata al capitolo 2023 de­
nominato “Trasferimenti  Correnti  da  Ministeri  Misure  PNRR – M1C1 1.4.4  SERVIZI DI  ANAGRAFE 
TRAMITE PORTALE ANPR - CUP H51F24001420006” codici  2.101.1 del bilancio di previsione provviso­
rio 2025;
Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 180 giorni dalla for­
malizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;
Dare atto che:

• l'esigibilità  dell'obbligazione  di  pagamento  avverrà  solo  al  termine  della  chiusura  del  progetto 
PNRR, ovvero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti  dalla  misura 1.4.4 e al 
conseguimento del finanziamento e, pertanto, in mancanza dell'erogazione del predetto finanziamen­
to in favore del Comune di Canicattì, nessuna pretesa economica potrà essere avanzata dall'operatore 
economico nei confronti dell'Ente;

• con D.D. n. 768 del 13/05/2025 sono stati nominati come Responsabile Unico del procedimento e 
Direttore Esecuzione la signora Curto Pelle Carmela e come collaboratori: Difrancesco Vincenzo, 
Cani Diega e Buondonno Maria;

la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di  cui  al  7°  comma 
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale  conoscenza  e  
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,  saranno assolti  gli  
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO



364 Maggioli S.P.A 2025 14.030,00

Il Responsabile del Procedimento
 Carmela Curto Pelle

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA A CONTRARRE PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PER L'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - MISURA 1.4.4 (LUGLIO 2024)” M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - GIUSTA DECRETO N. 138 - 1/2024 - PNRR - AFFIDAMENTO AL FORNITORE - CUP: H51F24001420006 - CIG: B7577A164F
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

